Уважаемые члены СРО «СОЮЗДОРСТРОЙ».

 В связи  с принятием Федерального закона № 372-ФЗ от 3 июля 2016

года «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации

и отдельные законодательные акты» (который вступает в силу с 1 июля 2017 года)

изменяются квалификационные требования к членам саморегулируемой

организации.

 Теперь квалификационные требования к индивидуальным

предпринимателям, а также руководителям юридического лица, самостоятельно

организующим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов

капитального строительства устанавливают наличие не менее чем двух

специалистов по организации строительства.

   Сведения о специалистах, предусмотренные статьей 55
5-1

Градостроительного кодекса Российской Федерации, будут включены в

национальный реестр специалистов в области строительства при условии

соответствия  специалистов следующим минимальным требованиям:

 1) наличие высшего образования по профессии, специальности или

направлению подготовки в области строительства;

 2) наличие стажа работы соответственно в организациях, выполняющих

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального

строительства на инженерных должностях не менее чем три года;

 3) наличие общего трудового стажа по профессии, специальности или

направлению подготовки в области строительства не менее чем десять лет;

 4) повышение квалификации специалиста по  направлению подготовки в

области строительства не реже одного раза в пять лет.

 Кроме того, инженерно–технические работники, заявляемые как

специалисты по организации строительства, должны соответствовать части 5

статьи 55
5-1

Градостроительного Кодекса Российской Федерации (в

редакции Федерального закона № 372 – ФЗ от 03.07.2016 года).
 Согласно части 6 статьи 55

5-1
Градостроительного Кодекса Российской

Федерации (в редакции Федерального закона № 372 – ФЗ от 03.07.2016 года)

сведения о специалистах будут включаться Ассоциацией «Национальное

объединение строителей» в национальный реестр специалистов в области

строительства на основании заявлений специалистов.

 В настоящее время Ассоциацией «Национальное объединение строителей»

одобрен  проект «Регламент ведения Национального реестра специалистов в

области строительства, включения в него сведений о физическом лице, их

изменения или исключения»